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I

Abstract

This research studies three de-radicalisation and disengagement programmes

implemented in Western Europe in order to establish a list of good practices and

analyse the extent to which these practices could be turned into online prevent

and counter violent extremism (P/CVE) measures. Drawing from brochures,

official reports and research about the British Healthy Identity Intervention, the

German de-radicalisation programme implemented by EXIT-Deutschland, and

the French Recherche et Intervention sur les Violences Extrémistes (RIVE)

programme, this study establishes a list of 10 offline good practices. This

research demonstrates that it is theoretically possible to adapt most of these good

practices into online P/CVE measures, mainly through the use of social media

and instant messaging and videocall platforms. Some of these measures have

already been implemented as part of pilot studies or campaigns from civil

society organisations and governments. Their encouraging results lead to think

that such measures could have a positive outcome on the online prevention and

countering of violent extremism.
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“The internet is a tool. Social media is a

tool. At the end of the day, tools don’t

control us. We control them. And we can

remake them. It’s up to each of us to decide

what we value and then use the tools we’ve

been given to advance those values”

(Obama, 2022 in De Witte et al., 2022)

Introduction

In 2019, Brenton Tarrant shot dead 51 people in a mosque in Christchurch, New

Zealand after publishing his manifesto online – the same way Anders Breivik

did in 2011 before killing 77 people. The Great Replacement – as Tarrant

entitled his manifesto, in reference to Renaud Camus’ theory – aims at

propagating his ideology and calls on other people to conduct similar attacks.

The Christchurch attack is considered to be the first “Internet-native” terrorist

attack as Tarrant announced his attack online before committing it (Wegener,

2020). The attacker refers to Breivik as a role model, and several copycat attacks

followed, inspired one by the other. The most recent example of this modus

operandi is the shooting in Buffalo on 14 May 2022 in which 10 people were

killed and three other wounded. The shooter had posted a manifesto online

before the shooting and was livestreaming his attack on an online platform

(Bolaños Somoano and McNeil-Willson, 2022).

All these examples show the potential disastrous consequences of the

availability of extremist content online, and the importance the Internet can play

in extremist propaganda and radicalisation. They also raise the issue of online

content moderation, and the role the Internet – and online platforms in

particular – can and should play in countering violent extremism, on- and

offline. Between October and December 2021, Meta took actions against

7.7 million pieces of terrorist content on its platforms (Meta, 2022). This shows
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the tremendous amount of extremist content that is available online, and this is

only one among many other companies. Measures such as content takedown

policies have been taken by companies to try and fight the amount of violent

extremist content online. Laws were also enacted for that purpose, such as the

one passed by the European Parliament in April 2021 requiring flagged content

to be removed by the hosting platform within an hour (European Parliament,

2021). Some initiatives have also been taken by private groups. Two major

examples of this are the Counter Extremism Project (CEP) which raises

awareness among tech companies of the importance to fight the misuse of online

tools by extremists (Counter Extremism Project, 2022) and Tech Against

Terrorism which aim is “to support the tech industry in building capacity to

tackle the use of the internet for terrorist purposes whilst respecting human

rights” (Tech Against Terrorism, 2021). However, these measures and

initiatives are still not sufficient. Indeed, some researchers claim that the current

approach to online prevent and counter violent extremism (P/CVE) does not

work (Lakomy, 2022), which is illustrated by the abundance of jihadist

propaganda still easily available online. This can be explained by the focus

being put on certain big organisations, therefore leaving the door open for other

smaller groups to disseminate violent extremist content. Besides, extremists’

ability to use alternative means of propaganda when one is shut down (Lakomy,

2022, p. 2) only confirms the insufficiency and inefficiency of current P/CVE

measures. This therefore calls for a new approach of online P/CVE and new

ways of designing and implementing measures.

If online P/CVE is still young and not deemed very successful yet, offline de-

radicalisation and disengagement programmes as we know them nowadays have

been implemented for about 50 years now (Köhler, 2015a, p.424). These

programmes have been assessed by governments, researchers and other

stakeholders and these evaluations offer an insight on which practices are

efficient – or not – in de-radicalisation and disengagement processes. What this

dissertation aims to do is to draw on the results and assessments of three
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European offline exit programmes to see how these programmes could inspire

a new approach to online P/CVE policies. For that purpose, there are two

different objectives that will need to be fulfilled. The first one is to determine

the good practices of the programmes studied, drawing on brochures, research

papers and official reports about these programmes. The second objective is to

adapt these offline measures into online ones. To do so, for each “good practice”

established in the previous section, this dissertation will focus on the actors

involved, the relationship between them, and the actions taken. This will serve

as a starting point to assess whether similar sets of actors, relationships and

actions can be implemented online and, if so, how.

A chapter will be dedicated to an in-depth explanation of the methodology used

in this research. However, some essential points can already be addressed here.

First, this dissertation will rely on a comparison between three different Western

European programmes. The choice of these programmes was deliberate in order

to cover a wide range of approaches to disengagement and de-radicalisation.

The countries chosen purposefully cover a relatively small geographical area of

study. Indeed, since radicalisation, disengagement, and de-radicalisation

processes are context-bound as will be demonstrated below, it seemed essential

to cover only a small area. However, a transnational comparison is still relevant

as the Internet is borderless, and this dissertation studies how to turn offline

practices into online measures. Second, a good practice can be understood in

this dissertation as a measure implemented in two or more of the programmes

studied and which is therefore deemed to be successful or helpful in helping

programmes’ participants disengage from extremist groups and/or de-radicalise.

Finally, as the core of this study relies on an adaptation of offline practices into

online measures, a methodology will have to be established to do so. Indeed,

there is no existing research aiming at doing something similar, and there is

therefore no existing method to do so that has been approved by other

researchers. This method focuses on the actors involved, the relationship

between them, and the actions taken offline, and how to keep these criteria
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similar online. This method will be described in more details in the methodology

chapter.

In this dissertation, the three disengagement and de-radicalisation programmes

studied are the British ‘Health Identity Intervention’ (HIII), the French

‘Recherches et Intervention sur les Violences Extrémistes’ (RIVE), and the

German EXIT-Deutschland programme.

The first de-radicalisation and disengagement programme studied in this

dissertation is the British Healthy Identity Intervention (HII), implemented in

England and Wales (Dean et al., 2018). It was developed by Her Majesty’s

Prison and Probation Service (HMPPS), formerly known as the National

Offender Management System (NOMS) and piloted in 2010 and 2011. HII was

the first programme of this kind to be offered to convicted offenders in England

and Wales (Dean et al., 2018). The main goal of this programme is to “promote

disengagement and reduce an individual’s willingness to offence on behalf of

an extremist group, cause or ideology (i.e. desistance)” (Dean, 2013, p.98). The

HII is delivered on a one-to-one basis, or sometimes with two facilitators for

one participant (Dean, 2013, p.100), and not as a group programme. This was a

deliberate choice to ensure that programme participants reflect on their own

trajectory and are not influenced by others taking part in the programme (Dean,

2013). This pilot programme was facilitated by psychologists and probation

officers and offered to 33 convicted offenders. It is worth noting that it was

conducted regardless of their ideological background (Dean et al., 2018).

Therefore, offenders influenced by several types of extremism – including but

not limited to jihadism, right wing extremism or even animal rights

extremism – took part in this programme. A central point of the programme was

to work on identity issues encountered by the programme participants as

extremists turning their backs on the extremist group they used to be part of

implies an identity change (Dean et al., 2018) and therefore identity issues. HII

aims at addressing the reasons of offenders’ engagement and also the “attitudes,
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beliefs and perceptions that enable them to offend” (Dean, 2013, p.100). To do

so, the programme has five sub-categories of objectives to reach its main goal

of desistance and disengagement. It aims at helping participants to fulfil their

needs legitimately, reduce their offence-supportive attitudes, beliefs and

thinking, increase their emotional tolerance and acceptance, increase their

personal agency, and finally express their values and pursue their goals

legitimately (Dean, 2013, pp. 98-100). Since the pilot, HII has been modified

and adapted (Dean, 2013) according to the results of this pilot experiment.

However, this dissertation focuses on this pilot project only, as the literature

available focuses on this pilot study and not its current adaptation and therefore

offers more insights on the measures implemented by HII and their results.

However, if the current adaptation is highly similar to HII, it is extremely likely

that the result of this research would have been similar if the new version of HII

had been studied.

The second programme studied was implemented between 2016 and 2018. The

French Recherche et Intervention sur les Violences Extrémistes1 (RIVE) was

imagined by the Directorate of Penitentiary Administration and implemented by

the Association de politique criminelle appliquée et de réinsertion sociale2

(APCARS). The name of the programme, besides being an acronym, also

symbolises the change aimed for by this programme as ‘rive’ means ‘shore’ and

therefore illustrates the idea of crossing the bridge between extremist and

mainstream ideology. This programme was created to face the rise of criminal


[…]


personal relationship between the participant and the facilitator in the form of a

mentorship. Secondly, having a flexible accompaniment (e.g., in terms of topics

addressed, places where the programme was delivered, facilitators involved,

etc) was a feature of all three programmes. An education of the participant to

critical thinking, the provision of practical help to exit, the delivery of the

programme in a one-to-one setting, the creation and implementation of the

programme by a multi-disciplinary team and the tackling of the attitudes and

beliefs used to justify harmful behaviours were also key practices in the three

programmes studied. Two of the programmes also aimed for a lower risk of

harmful behaviour from the participants rather than a total disengagement. A

continuous mid- to long-term involvement and the consideration and

involvement of the participant’s family in the process was also a key feature in

two of the three programmes studied. For these last two practices identified, the

fact that they are known to be implemented by only two of the programmes does

not necessarily mean that they are not a feature of the third programme as well.

It might indeed just reflect a gap in the knowledge available in the publicly

accessible documents studied. It is not because the materials studied to establish
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the good practices do not mention these practices that they are not in fact

implemented.

There is an obvious link between some of these practices. In particular, the

central role of the relationship between the participant and their mentor is deeply

linked to other measures, namely the ones involving trust and self-reflection

from the participant. This connection between some of the practices became

even more obvious in the fourth chapter as some of the practices involved the

same actors in similar situations and therefore led to online measures being very

much alike.

Most of the online measures proposed involved an interaction between the

participant and the facilitator, and therefore the use of social media, videocalls,

emails or other similar means of online communication was often part of the

solution to adapt offline good practices to an online environment. This shows

the essential role social media could play in the fight against online extremism

and radicalisation if properly leveraged. Indeed, they enable the closest we have

to offline interaction online through instant messaging applications and the

possibility of having videocalls. As they were designed in order to resemble

offline interaction, leveraging them to create online situations and interactions

inspired from offline ones seems easily justifiable.

Overall, it always seemed possible to turn offline practices into online measures.

However, new challenges arise when using an online environment, namely the

question of data protection and privacy. This is essential when it comes to topics

as sensitive as de-radicalisation and disengagement and might even be

absolutely vital when it comes to issues regarding safety and security. Indeed,

if private information about a dropout were to be leaked, this would endanger

them. People identifying to the ideology the dropout rejected or members of the

group the dropout left could use these data to plan a revenge or any form of

retaliation. If such data protection failures were to happen, it could also have

damaging consequences for the online P/CVE measures created, as potential
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dropouts could not trust the programme because of a history of data leaks for

instance. It could also lead to threats and violence against the programme

facilitators, which has to be avoided at all costs for obvious ethical reasons. It is

therefore essential to take this into account when designing online measures, as

this is a major difference between an offline and an online setting. It is worth

pointing out that if the necessary data protection and privacy standards cannot

be attained when implementing an online P/CVE measure, it might be better not

to implement it at all. Sticking with offline measures while figuring out a way

to ensure the level of data protection needed to ensure dropouts’ and facilitators’

safety is reached might be the best decision – ethically and to ensure the

programme’s future success.

For some of the practices studied, similar measures had already been

implemented online as part of pilot studies or campaign to fight online

extremism. If some of these can mostly be seen as political communications,

some other have been thoroughly assessed and evaluated, and the results are

encouraging.

If this study demonstrated that offline de-radicalisation and disengagement

practices can be turned into online P/CVE measures and that such measures

when already implemented have encouraging results, it is however essential to

keep in mind two essential points.

First, as obvious a statement as it may be, implementing online P/CVE measures

imply that the target population of these measures is able to access them. This

requires having a device connected to the internet, an internet connection, but

also some basic computer literacy in order to navigate the web to find these

resources, and maybe even to protect their data and privacy. If it can be assumed

that most people nowadays – in particular in the three Western European

countries studied – have access to an internet connection, a device connected to

it and know how to use them, it is important to consider that it might not always

be the case. The existence of this challenge was addressed when it came to
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involving the dropout’s family members in the disengagement process as they

might not be as familiar with the internet as the dropout, but it is essential to

consider the fact that the dropout themself might not be very familiar or not have

the physical possibility to benefit from online measures. For instance, it could

be physically impossible for inmates to access such online measures. Online

P/CVE measures can be a good addition to what already exists offline but are

therefore not meant to replace physical world programmes and measures – at

least in the short- to mid-term.

Second, for online P/CVE as much as for offline de-radicalisation and

disengagement programmes, context matters a lot. This is therefore essential to

keep in mind that, as always with de-radicalisation and disengagement actions,

there is no one size fits all solution. Each process and journey of disengagement

and de-radicalisation is different, and each individual requires a specific

adaptation of the general framework of action. The measures that can be taken

and implemented are highly context-bound and might be limited by

infrastructural limitations such as the access to an internet connection and a

device connected to it. They can also be limited by other factors such as social

pressure to identify to an extremist ideology, or even cultural differences

preventing certain measures from being implemented. If the measures discussed

here are inspired from practices implemented in several Western European

countries, it does not necessarily mean that they could be implemented in all

Western European countries, or even everywhere in the countries studied. The

specificity of each country, of the public targeted and of the extremist ideology

involved all need to be taken into consideration before envisioning to generalise

the findings of this dissertation to a wider context.

In a nutshell, this dissertation demonstrated that it is possible to identify good

practices from offline de-radicalisation and disengagement programmes, and to

adapt them into online P/CVE measures. What appears to be a recurring way of

doing so is to leverage social media in order to recreate online interactions as
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close as possible to what they could be offline. Some measures might be more

challenging to implement online because of matters of safety and security of the

dropouts and the facilitators. It is therefore essential to keep in mind the

importance of data protection and privacy when designing and implementing

online P/CVE measures. However, overall, it appears to be possible to use

offline practices to inspire online measures, and the results of such measures

tried out in pilot studies are encouraging. This is therefore a sub-domain of de-

radicalisation and disengagement studies which seems worth being further

explored.
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