# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Delphine Debuire
**Student's ID:** 68850658

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

**Study ID:** 685656

**Title of the thesis:** Adapting the good practices of offline de-radicalisation and disengagement programmes online: A new approach to online Prevent and Counter Violent Extremism (P/CVE)

**Thesis department:** Department of Security Studies (23-KBS)

**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English

**Advisor:** prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A.
**Date of defence:** 14.09.2022 **Venue of defence:** Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** The defence was opened by the committee, asking the student to present the dissertation. The student elaborated on the research aims, research design and results results in a detailed way. The committee asked the student to react to the critical comments mentioned in the reviews, mainly related to the student's idea of interviews. The student reacted, commenting on the respective challenges related to ethics and data protection. The committee also asked the student to discuss the applied methodology in more detail, and the student expanded discussion in this direction. Being satisfied with the student's performance, the committee concluded the defence.

**Result of defence:** excellent (A)

**Chair of the board:** prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. ....
(present)

**Committee members:** Georgios Glouftsios (present) .....
Donnacha Ó Beacháin, Dr. (present) .....